



2025年12月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 横浜ゴム株式会社 上場取引所 東
コード番号 5101 URL <https://www.y-yokohama.com>
代表者（役職名） 代表取締役会長兼CEO（氏名） 山石 昌孝
問合せ先責任者（役職名） 経理部長（氏名） 小河原 雅宏（TEL）0463-63-0414
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年12月期第3四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		事業利益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年12月期第3四半期	877,189	12.0	100,725	20.8	91,657	6.9	66,124	8.7	55,579	△32.6
2024年12月期第3四半期	782,906	13.1	83,411	69.6	85,772	63.8	60,841	36.5	82,460	△44.2

（注）事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益	売上収益 事業利益率
	円 銭	円 銭	％
2025年12月期第3四半期	419.08	417.84	11.5
2024年12月期第3四半期	379.42	378.43	10.7

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	％	円 銭
2025年12月期第3四半期	1,893,851	934,692	926,530	48.9	5,875.13
2024年12月期	1,735,544	904,013	893,971	51.5	5,605.46

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	46.00	—	52.00	98.00
2025年12月期	—	48.00	—		
2025年12月期（予想）				64.00	112.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		事業利益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	1,235,000	12.8	153,000	13.9	140,500	17.9	88,000	17.5	558.19

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 3 社 (社名) 日本ジャイアントタイヤ株式会社、Yokohama Earthmover Pty Ltd、Yokohama Tire Manufacturing Mexico S. A. DE C. V.、除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① I F R Sにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年12月期 3 Q	166,396,381株	2024年12月期	169,549,081株
2025年12月期 3 Q	8,692,590株	2024年12月期	10,067,042株
2025年12月期 3 Q	157,784,868株	2024年12月期 3 Q	160,350,335株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき当社が作成した見通しであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
要約四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
要約四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(適用される財務報告の枠組み)	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(重要な後発事象)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減率
	百万円	百万円	%
売上収益	782,906	877,189	12.0
タイヤ	701,243	795,790	13.5
MB	74,828	75,149	0.4
その他	6,834	6,251	△8.5
事業利益	83,411	100,725	20.8
タイヤ	78,797	93,070	18.1
MB	5,139	7,034	36.9
その他	△530	621	—
調整額	5	△1	—
営業利益	85,772	91,657	6.9
税引前四半期利益	79,553	88,359	11.1
親会社の所有者に 帰属する四半期利益	60,841	66,124	8.7

(注) 事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

当第3四半期連結累計期間（2025年1月1日～2025年9月30日）における当社グループをとり巻く環境は、国内では、米国関税を巡る合意を受けて、過度に悲観的な見方が後退し、雇用や所得環境の改善により、個人消費は緩やかに持ち直しています。また、機械投資や建設投資が下支えし、景況感は全体としては底堅く推移しています。

海外においては、米国は、関税引き上げで企業収益が圧迫されており、景気は減速傾向にあります。欧州は、関税引き上げによる外需の不振が景気の重しとなり、また、中国では米国向けの駆け込み輸出があったため、その反動により景気はやや減速傾向にあります。

こうした状況の中、当社グループは、既存事業における強みの「深化」と新しい価値の「探索」をさらに推し進め、変革の「総仕上げ」を図ることを目指す中期経営計画「Yokohama Transformation 2026 (YX2026)」に取り組んでおり、当第3四半期連結累計期間の連結売上収益は、8,771億89百万円（前年同期比12.0%増）、利益面では、連結事業利益は1,007億25百万円（前年同期比20.8%増）、連結営業利益は916億57百万円（前年同期比6.9%増）、また、親会社の所有者に帰属する四半期利益は661億24百万円（前年同期比8.7%増）となりました。

タイヤセグメントの売上収益は7,957億90百万円（前年同期比13.5%増）で、当社グループの連結売上収益の90.7%を占めました。

新車用タイヤの売上収益は、国内での新規納入車種の拡大に加え、北米においてもSUV・CUV車種を中心とした新規納入が増加したことにより前年同期を上回りました。

市販用タイヤの売上収益は、国内におけるかねてからの積極的な販売活動の効果や、欧州でのハイインチ品販売活動の強化など、各地域で新規取引先の開拓や既存顧客との取引拡大が順調に進んだことなどにより前年同期を上回りました。

OHT（オフハイウェイタイヤの略）の売上収益は、本年2月に買収したGoodyear社のOTR事業の業績が加わったことで、前年同期を上回りました。農機用タイヤは、新車用市場向けにおいては、厳しい環境の中で当社はシェア向上を果たしたほか、補修用市場向けにおいては、当社のマルチブランド戦略の強みを活かし、「Mitas（ミタス）」「Alliance（アライアンス）」「Galaxy（ギャラクシー）」ブランドを中心に、各地域において継続して販売拡大に努めたことで、欧州・北米の主要市場で需要を上回る販売伸長を果たしました。

MB（マルチプル・ビジネス）セグメントの売上収益は751億49百万円（前年同期比0.4%増）で、当社グループの連結売上収益の8.6%を占めました。

ホース配管事業の売上収益は、国内建設機械メーカーおよび北米自動車メーカーの需要減により前年同期を下回りました。

工業資材事業の売上収益は、コンベヤベルトは国内トップシェアの強みを活かして安定的な需要を得られたこと

で前年同期を上回りました。

全社の事業利益は、Goodyear社のOTR事業の連結に伴う一過性費用の計上はありましたが、タイヤ消費財での販売数量増や、「ADVAN（アドバン）」、「GEOLANDAR（ジオランダー）」、ウィンタータイヤをはじめとする高付加価値商品（AGW）やハイインチ品の販売増に加え、MB事業においても航空部品の収益性改善や、構造改革などの内部努力が寄与するなど、既存事業が好調であったことから増益となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて1,583億6百万円増加し、1兆8,938億51百万円となりました。これは、主に有形固定資産、無形資産、棚卸資産が増加したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて1,276億28百万円増加し、9,591億59百万円となりました。これは、主に有利子負債が増加したことによるものです。

資本合計は、前連結会計年度末に比べて306億79百万円増加し、9,346億92百万円となりました。これは、主に親会社の所有者に帰属する四半期利益を計上したことによるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年12月期通期（2025年1月1日～2025年12月31日）の連結業績予想につきましては、前回公表値（2025年8月12日公表）から修正しておりません。

（注）上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	136,215	89,497
営業債権及びその他の債権	281,020	296,690
その他の金融資産	9,059	10,310
棚卸資産	280,633	319,670
その他の流動資産	23,445	44,649
小計	730,372	760,816
売却目的で保有する非流動資産	19,342	16,449
流動資産合計	749,714	777,266
非流動資産		
有形固定資産	517,516	585,967
のれん	296,814	316,217
無形資産	72,455	124,760
その他の金融資産	49,354	42,229
繰延税金資産	8,276	8,566
その他の非流動資産	41,415	38,847
非流動資産合計	985,830	1,116,585
資産合計	1,735,544	1,893,851

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	108,517	114,262
社債及び借入金	101,476	153,947
その他の金融負債	32,477	29,445
未払法人所得税	38,767	22,966
その他の流動負債	93,610	100,223
流動負債合計	374,847	420,843
非流動負債		
社債及び借入金	336,546	427,778
その他の金融負債	42,663	41,897
退職給付に係る負債	17,227	16,821
繰延税金負債	44,357	33,248
その他の非流動負債	15,892	18,571
非流動負債合計	456,684	538,316
負債合計	831,531	959,159
資本		
資本金	38,909	38,909
資本剰余金	31,386	29,967
利益剰余金	619,730	666,513
自己株式	△15,441	△15,657
その他の資本の構成要素	219,387	206,797
親会社の所有者に帰属する持分合計	893,971	926,530
非支配持分	10,042	8,162
資本合計	904,013	934,692
負債及び資本合計	1,735,544	1,893,851

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
売上収益	782,906	877,189
売上原価	△508,399	△571,226
売上総利益	274,506	305,963
販売費及び一般管理費	△191,095	△205,238
事業利益	83,411	100,725
その他の収益	4,996	3,974
その他の費用	△2,634	△13,042
営業利益	85,772	91,657
金融収益	3,553	7,682
金融費用	△9,773	△10,979
税引前四半期利益	79,553	88,359
法人所得税費用	△18,395	△21,853
四半期利益	61,158	66,506
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	60,841	66,124
非支配持分	317	382
四半期利益	61,158	66,506
基本的1株当たり四半期利益(円)	379.42	419.08
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	378.43	417.84

要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
四半期利益	61,158	66,506
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて測定する 金融資産の公正価値の純変動	11,732	3,347
確定給付制度の再測定	266	△1,422
純損益に振り替えられる可能性のある 項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△357	△2,113
在外営業活動体の換算差額	9,661	△10,740
税引後その他の包括利益	21,302	△10,928
四半期包括利益	82,460	55,579
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	82,008	55,247
非支配持分	452	331
四半期包括利益	82,460	55,579

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2024年1月1日 残高	38,909	31,255	510,004	△11,587	121,674	△305
四半期利益			60,841			
その他の包括利益					9,552	△357
四半期包括利益	—	—	60,841	—	9,552	△357
自己株式の取得				△4		
自己株式の処分						
株式報酬取引		130		65		
自己株式の消却						
剰余金の配当			△15,434			
支配の喪失とならない子会社に対する非支配株主との取引						
利益剰余金への振替			39,313			
その他			△21			
所有者との取引額等合計	—	130	23,858	61	—	—
2024年9月30日 残高	38,909	31,385	594,703	△11,525	131,227	△662

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	その他の 包括利益を 通じて測定 する金融資産 の公正価値 の純変動	確定給付制度 の再測定	合計			
2024年1月1日 残高	49,614	—	170,983	739,565	9,231	748,795
四半期利益			—	60,841	317	61,158
その他の包括利益	11,706	266	21,168	21,168	135	21,302
四半期包括利益	11,706	266	21,168	82,008	452	82,460
自己株式の取得			—	△4		△4
自己株式の処分			—	—		—
株式報酬取引			—	195		195
自己株式の消却			—	—		—
剰余金の配当			—	△15,434	△880	△16,314
支配の喪失とならない子会社 に対する非支配株主との取引			—	—		—
利益剰余金への振替	△39,047	△266	△39,313	—		—
その他			—	△21		△21
所有者との取引額等合計	△39,047	△266	△39,313	△15,264	△880	△16,144
2024年9月30日 残高	22,273	—	152,838	806,309	8,803	815,112

当第3四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2025年1月1日 残高	38,909	31,386	619,730	△15,441	198,727	225
四半期利益			66,124			
その他の包括利益					△10,664	△2,113
四半期包括利益	—	—	66,124	—	△10,664	△2,113
自己株式の取得				△6,004		
自己株式の処分		0		0		
株式報酬取引		79		109		
自己株式の消却		△488	△5,190	5,678		
剰余金の配当			△15,863			
支配の喪失とならない子会社に対する非支配株主との取引		△1,011				
利益剰余金への振替			1,712			
その他						
所有者との取引額等合計	—	△1,419	△19,341	△216	—	—
2025年9月30日 残高	38,909	29,967	666,513	△15,657	188,063	△1,888

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	その他の 包括利益を 通じて測定 する金融資産 の公正価値 の純変動	確定給付制度 の再測定	合計			
2025年1月1日 残高	20,435	－	219,387	893,971	10,042	904,013
四半期利益			－	66,124	382	66,506
その他の包括利益	3,322	△1,422	△10,877	△10,877	△50	△10,928
四半期包括利益	3,322	△1,422	△10,877	55,247	331	55,579
自己株式の取得			－	△6,004		△6,004
自己株式の処分			－	0		0
株式報酬取引			－	189		189
自己株式の消却			－	－		－
剰余金の配当			－	△15,863	△664	△16,527
支配の喪失とならない子会社 に対する非支配株主との取引			－	△1,011	△1,547	△2,558
利益剰余金への振替	△3,134	1,422	△1,712	－		－
その他			－	－		－
所有者との取引額等合計	△3,134	1,422	△1,712	△22,688	△2,211	△24,900
2025年9月30日 残高	20,622	－	206,797	926,530	8,162	934,692

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	79,553	88,359
減価償却費及び償却費	50,032	56,209
減損損失	—	3,207
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	286	△127
受取利息及び受取配当金	△3,498	△3,182
支払利息	3,912	6,125
固定資産除売却損益(△は益)	△2,208	266
売上債権の増減額(△は増加)	3,484	△6,696
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,441	△1,731
棚卸資産の増減額(△は増加)	△29,769	△18,939
その他	△9,330	△15,391
小計	82,020	108,101
利息及び配当金の受取額	3,389	3,097
利息の支払額	△4,062	△6,195
法人所得税の支払額	△50,741	△50,927
営業活動によるキャッシュ・フロー	30,607	54,076
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△390	△2,345
定期預金の払戻による収入	1,638	1,578
有形固定資産の取得による支出	△53,985	△75,015
有形固定資産の売却による収入	3,931	1,169
無形資産の取得による支出	△703	△376
投資有価証券の取得による支出	△245	△14
投資有価証券の売却による収入	64,066	7,988
事業譲渡による収入	261	—
子会社の取得を含む事業譲受による支出(取得した現金及び現金同等物控除後)	—	△140,527
その他	△1,472	△1,467
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,102	△209,008
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	16,181	21,587
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	—	20,000
長期借入れによる収入	6,438	142,487
長期借入金の返済による支出	△31,406	△31,979
リース負債の返済による支出	△8,152	△8,584
自己株式の取得による支出	△4	△6,002
自己株式の売却による収入	195	187
配当金の支払額	△15,435	△15,868
その他	△861	△1,069
財務活動によるキャッシュ・フロー	△33,044	120,760
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,378	△12,545
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	9,286	△46,718
現金及び現金同等物の期首残高	97,613	136,215
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	561	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	107,461	89,497

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(適用される財務報告の枠組み)

当社の要約四半期連結財務諸表（要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記）は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第5条第2項（ただし、同基準第5条第5項に定める記載の省略を適用）に準拠して作成しており、国際会計基準第34号「期中財務報告」で求められる開示項目及び注記の一部を省略しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(セグメント情報等)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの事業セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループは、製品・サービス別の事業部を置き、各事業部は取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の総合的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

各報告セグメントに属する主要な製品

報告セグメント	主要製品
タイヤ	乗用車用、トラック・バス用、小型トラック用、農業機械用、鉱山・建設車両用、産業車両用、林業機械用などの各種タイヤ、チューブ、アルミホイール、自動車関連用品
MB	コンベヤベルト、各種ホース、防舷材、オイルフェンス、マリンホース、航空部品

(2) セグメント収益及び業績に関する情報

報告セグメントの数値は事業利益ベースの数値であります。セグメント間の売上収益は市場実勢価格に基づいております。

前第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	計	調整額 (注) 3	連結
	タイヤ	MB				
売上収益						
外部顧客	701,243	74,828	6,834	782,906	—	782,906
セグメント間	839	95	14,719	15,654	△15,654	—
合計	702,082	74,923	21,554	798,559	△15,654	782,906
セグメント利益 (事業利益)(注) 2	78,797	5,139	△530	83,406	5	83,411
その他の収益及び費用						2,361
営業利益						85,772

(注) 1. 「その他」の区分に含まれる事業は、スポーツ事業等であります。

2. セグメント利益(事業利益)は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

3. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	計	調整額 (注) 3	連結
	タイヤ	MB				
売上収益						
外部顧客	795,790	75,149	6,251	877,189	—	877,189
セグメント間	860	84	16,281	17,225	△17,225	—
合計	796,649	75,233	22,532	894,414	△17,225	877,189
セグメント利益 (事業利益)(注) 2	93,070	7,034	621	100,726	△1	100,725
その他の収益及び費用						△9,068
営業利益						91,657

(注) 1. 「その他」の区分に含まれる事業は、スポーツ事業等であります。

2. セグメント利益(事業利益)は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

3. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

(重要な後発事象)

該当する事項はありません。